gulo, Capitanei laudabilis; et offitii dominorum Novem gubernatorum

et defensorum Comunis et populi , et Communis, civitatis et comitatus

Senarum, videlicet provvidi viri Cerracchini Bindi, nunc Prioris dic

torum dominorum Novem, Peccie Venture, Masi Ranucci, Bandini

Guastelle, Mei Ranucci, Montanini Gerii , Naddi Lazzari , Mini Forta

righi et Simonis Ser Jacobi ; et ad bonum et pacificum statum ac au

gmentum et conservationem Terre, Comunis et hominum de Casulis et

eius territorii et districtus, et Partis Guelfe dicte Terre.

Hec sunt pacta et conventiones facta et facte, habita, tractata et

conventa inter Comune Senarum ex una parte, et Comune de Casulis

ex alia, quorum pactorum et conventionum tenor inferius continetur.

[1. ] In primis : quod Comune et universitas Terre sive Castri de

Casulis teneatur et debeat quolibet anno in perpetuum, ad honorem et

reverentiam beatissime Virginis Marie, in vigilia festivitatis Assun

tionis ipsius Virginis de mense Augusti, dare, portare et offerre sive

offerri facere per massarios dicte Terre unum cereum honorificum et

pulcrum, ut deceat honori Comuni (sic) Senarum et Comuni de Casulis.

Quod cereum, quando deferetur ad ipsum festum , debeat semper so

tiari et cum eo venire ad ipsum offerendum illa quantitas massariorum

dicte Terre de Casulis, que conveniens sit et honori satisfaciat Comu

nium predictorum .
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[II . ] Item quod prefatum Comune et Universitas de Casulis perpetuo

teneatur, et promictat per pactum et stipulationem solemnem sin

dico Comunis Senarum pro ipso Comuni recipienti eligere, nominare,

acceptare et in Potestatem et rectorem habere dicte terre de Casulis

solum de civitate Senarum et de civibus dicte Civitatis, qui sint ad

hobedientiam dicti Comunis ; et nullum alium in Potestatem vel re

ctorem dicte terre habere possint vel alium, sub alio nomine, qui di

ctum offitium gerat. Saluo quod possit Potestas dicte Terre aliquem

de ditta terra unum vel plures vicarios constituere, cum eum con

tingeret a dicta terra vel suo offitio absentare vel infirmitate corporis

imminente (?) non possit offitio superesse. Quorum vicariorum ordinatio

et creatio procedat et fiat secundum formam statutorum dicte terre.

Salvo etiam quod liceat dicto Comuni de Casulis habere notarium

maleficiorum , notarium camparie sive dampnorum datorum et nota

rium custodie terre, et qui scribat Acta civilium causarum et cabelle,

et ad faciendum libram et colligendum datia et collectas libere, pro

ut dicto Comuni placeat. Quibus liceat eorum offitium gerere non ob

stante offitio Potestatis. Et quemlibet alium offitialem pro eorum sin

gularibus necessitatibus explicandis , cuius offitium non diminuat of

fitium Potestatis predicte. Salarium cuius Potestatis sit adminus vi

ginti quinque sol. den . sen. pro qualibet die , qua ibi personaliter ste

terit, secundum formam statutorum dicte Terre ; et cum pactis, con

ditionibus et articulis, contentis in statutis dicte Terre, que nunc sunt

et que in futurum fient per Comune dicte Terre . Que statuta et omnia

alia statuta et ordinamenta dicti Comunis et partis Guelfe dictus Po

testas iuret observare inviolabiliter tacto libro, dummodo non sint

contra pacta et conventiones, que de presenti fiunt cum Comuni Se

narum, et que superius et inferius scripta sunt. Qui Potestas iuret

stare et stet finito offitio ad sui offitii rationem reddendam secundum

formam statuti dicte terre. Ad que observanda per Potestatem civi

tatis Senensis Potestas dicte Terre de Casulis cogi debeat atque possit.

[III] . Item quod dictum Comune et Universitas de Casulis teneatur

et debeat imperpetuum tenere et habere et tractare, et in guerra et

pace, amicos Comunis Senarum pro amicis, et inimicos Communis

Senarum pro inimicis. Et receptare in dicta terra et castro gentes et

masnadas Communis Senarum libere ad actus pacis et guerre. Tenea

tur etiam et debeat dicta comunitas et universitas de Casulis, quando

per Comune Senarum fiet exercitus, facere exercitum cum ipso Co

muni Senarum et pro ipso Comuni, et ad ipsum exercitum mictere

illam quantitatem hominum armatorum , que conveniens fuerit, se

cundum facultatem et potentiam Comunis de Casulis, et prout facti

qualitas et negotium et condictio exegerit exercitus memorati. Hoc

acto et expresse dicto in presenti capitulo : quod, si aliquis de Casulis

vel eius districtu exbaniretur vel condepnaretur de civitate Senarum ,

quod nichilominus possit in dicta Terra de Casulis eiusque fortia et

districtu teneri et receptari. Acto etiam et expresse dicto, quod di
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et pro

ctum Comune de Casulis non impediatur receptare alios exbannitos

Comunis Senarum, nisi notificatum esset per Comune Senarum vel

sua regimina Comuni del Casulis vel suis rectoribus, quod tales ex

bannitos non receptaret, expresse et nominatim talium exbannitorum

nomina designiando ( sic ). Quo facto dictum Comune et Universitas de

Casulis tales exbannitos ullo modo non possint nec debeant receptare.

[IV .] Item versa vice, quod Comune Senarum teneatur et debeat Ca

strum , Comune et Universitatem de Casulis et jurisdictionem ipsius,

de iure et de facto ubilibet ab omni persona, loco et universitate

pro viribus et potentia Comunis Senarum, et singulares dicte Terre

in dicto castro, curia et districtu, similiter de iure et de facto ab

omnibus defensare. In hiis vero, que singularibus occurrerent extra

Castrum et iurisdictionem de Casulis, Comune Senarum teneatur di

ctos singulares , ut cives proprios, adiuvare , et ipsum castrum , iuri

sdictionem, curiam vel districtum non ledere vel diminuere ullo modo,

sed pro viribus conservare. Item si quo tempore dubitaretur per Co

mune et homines de Casulis de Terra prefata vel de eius statu ,

pterea a Comuni Senarum gentem vel homines pro custodia postularent,

teneatur Comune Senarum, ad requisitionem Comunis et hominum de

Casulis, mictere et tenere gentem suam, equestrem et pedestrem, ad

custodiam dicte Terre, prout facti qualitas et negotii necessitas po

stulabit.

(V.] Item cum inimicitia et hodia generata sint et suscitata inſter]

dominum Episcopum Vulterranum et suos fratres et consortes ex una

parte, et Comune prefatum de Casulis ex altera, qua de causa time

tur et verisimiliter dubitatur, ne per dictum episcopum et dictos eius

consortes et gentem suam Comuni de Casulis sepedicto et dicte Terre

singularibus, tam realiter quam personaliter, offendatur ( sic ) ; et quod

per eum facti sunt et fieri sperantur processus et sententie promul

gari, tam contra ipsum Comune, quam etiam contra singulares laycos

et etiam clericos, quod Comune Senarum dictum Comune de Casulis

et singulares predictos, tam clericos quam laycos, in quocumque casu,

in Romana curia et in quocumque alia curia , tam ecclesiastica quam

civili , protegat et defendat cum suis sindicis, procuratoribus et advo

catis , quos haberet in locis vel curiis antedictis. Hoc addito quod in

questione Interdicti, de presenti positi per ipsum Episcopum in diéta

Terra de Casulis , et processuum , quos nunc facit dictus episcopus con

tra dictum Comune et singulares, Comune Senarum teneatur defendere

cum suis procuratoribus et advocatis, quos habet in Romana curia,

espensis Comunis de Casulis, dum tamen dictis advocatis et procura

toribus per Comune de Casulis salarium non prestetur. Et cum aliqui

clerici Casulenses aliqua benefitia obtineant in diocesi Vulterrana, sita

tamen in comitatu Senarum, et propter predicta rationabiliter timea

tur, ne ipse episcopus vulterranus contra ipso clericos procedat et

forte ad privationem benefitiorum ipsorum teneatur, Comune Senarum ,

non obstantibus sententiis et processibus ipsius domini episcopi , facti
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( sic ) vel que in antea fierent contra prefatos clericos, quacumque de

causa, ipsos clericos in possessione suorum benefitiorum defendere,

manutenere et conservare, et defendi et conservari facere a Comuni

tatibus et populis, in quibus talia benefitia sunt posita sive sita . Et

quod per Comune Senarum provideatur cum effectu viis et modis,

quibus fuerit opportunum : quod nullus civis senensis vel de iurisdi

ctione ipsius aliqua benefitia recipiat vel acceptet vel habere procuret

per se vel alium, ullo modo, sub ea pena , que fuerit statuenda. Et ni

chilominus talis clericus Casulensis in possessione talis benefitij con

servetur et in perceptione fructuum et reddituum cum effectu per

Comune Senarum et regimina ipsius.

(VI. ] Item quod nullus civis Senarum vel de comitatu vel iurisdi

ctione ipsius possit vel debeat ullo modo per se vel alium, vel alius

quicumque, ullo modo, contra Comune vel singulares de Casulis vel

eius districtu aliquid petere , consequi , exigere vel habere, nec si pe

teret vel vellet exigere, audiatur occasione seu ratione alicuius iniu

rie, robbarie, cavalcate, arsionis, seu dampni recepti vel habiti in iu

risdictione Senarum vel alibi , a Comuni vel singularibus personis de

Casulis seu de iurisdictione ipsius, seu ab aliquibus, qui se reduxissent

aut receptati fuissent in Terra de Casulis a die XIJ dicembris citra,

currentibus annis domini millo CCCXIJ Indictione XJ. Et quod pro

cedi non possit nec debeat ab hodie in antea per Potestatem seu Ca

pitaneum vel aliquem alium offitialem Comunis Senarum seu per ipsum

Comune Senarum contra Comune de Casulis vel aliquem de dicta terra

sive eius territorio vel districtu , civiliter vel criminaliter, occasione

alicuius maleficii vel excessus, comissi in civitate Senarum vel eius co

mitatu vel iurisdictione ab eo tempore citra ; et Comune de Casulis

versa vice et singulares dicte Terre remictant, dimictant et parcant

Comuni et singularibus de Senis, vel alii recipienti pro eis omnem

iniuriam , offensam et dampnum eis inlatum per Comune Senarum

vel singulares de civitate, vel de comitatu Senarum , sine eorum

facto vel opere vel per eorum sequaces. Et versa vice Comune Sena

rum idem faciat et fieri faciat per solemnem sindicum et observet.

Et predicta omnia non intelligantur vel se extendant ad profectum

vel favorem domini RANERIJ domini PORRINE de Casulis, Sozziv do

mini ANDREE, domini ALBERTI de MONTEAGUTULO, et GERINI Ser

TANI, vel filiorum alicuius eorum vel heredum, de bonis vel pro bo

nis, que ipsi et quilibet ipsorum habet et sunt in civitate Senarum

vel comitatu ipsius, contra que bona possit agi , peti , consequi et pro

cedi, nonobstantibus supradictis ; sed de bonis, que ipsi et quilibet

ipsorum habet et sunt in Castro de Casulis et eius districtu ullo modo

predictorum occasione possit aliquis contra eos vel ea bona petere,

consequi vel ius aliquod acquirere super eis vel contra dictum Co

mune de Casulis vel singulares persona ipsorum occasione. Nec ex pre

dictis causis vel aliqua earum alique represallie dari vel concedi pos

sint per Comune Senarum contra Comune de Casulis vel singulares
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personas ipsius. Et si seccus fieret, non valeat nec teneat ipso ure,

set ipso iure sit irritum et inane.

[VII.] Item quod Comune Senarum teneatur et debeat, ad requisi

tionem et voluntatem Comunis et Universitatis de Casulis vel eius sin

dici et procuratoris, rebannire et rebanniri facere ac integraliter re

stitui , et de bannis et condennactionibus et Libris Actorum Comunis

Senarum facere eximi , tolli et cassari et cancellari, libere et expedite,

et nullo dato vel recepto, omnes et singulos castellanos de Casulis et

eius districtuales, qui sunt exbanniti et condepnati Comunis Senarum,

seu exbanniti tantum vel condepnati tantum , quacumque de causa ,

et pro quocumque excessu, actenus perpetrato : silicet exbanniti et

condepnati a dicto tempore citra, silicet anni domini Millo CCCXIJ. In

dictione XJ. die XIJ. decembre ; silicet illos dumtaxat exbannitos et

condepnatos, de quibus dictum Comune de Casulis, ut dictum est,

duxerit requirendum, et non alios. Saluo quod predicta non profi

ciant vel modo aliquo se extendant ad dominum RANERIUM domini

PORRINE de Casulis, et ad dominum ALBERTUM DE MONTE AGUTOLO,

Socçum domini ANDREE et GERINUM SER TANI de Casulis vel ad ali

quem eorum vel alicuius eorum filios vel heredes. Qui dominus RANE

RIUS et Sozzus, dominus ALBERTUS et GERINUS vel aliquis ipsorum,

ullo modo possint rebanniri vel restitui in suis bonis, sitis in civitate

et comitatu Senarum ; nec possint predicti vel aliquis ipsorum recon

ciliari cum Comuni Senarum, nisi de comuni voluntate procedat, con

sensu et concordia Comunis Senarum et Comunis de Casulis, et non

aliter. Et simili modo et forma prefati dominus RANERIUS et domi

nus ALBERTUS non possint rebanniri vel reconciliari, ipsi vel eorum

filii exbanniti dicti Comunis de Casulis, in dicta terra vel Comuni de

Casulis, nec in suis bonis restitui vel aliquo mod reconciliari cum

dicto Comuuni de Casulis, nisi processerit de comuni voluntate, con

sensu et concordia Comunis Senarum et Comunis de Casulis. Et quod

in dicta Terra vel eius districtu non possint predicti vel aliquis ipso

rum vel alicuius eorum filii vel heredes, stare vel habitare vel morari ,

ullo modo ; et predictum Comune de Casulis ipsos vel aliquem eorum

in predictis locis stare vel morari non permictat. Et idem fiat, sit

intelligatur et observetur de Socço ANDREE, eius filio, et GERINO pre

dictis et eorum filiis, et heredibus, videlicet quod non possint de ce

tero reverti, stare vel morari in dicta terra de Casulis, vel eius curia

et districtu, sicut dictum est supra de domino RANERIO domini POR

RINE.

(VIII.] Item cum Comune et homines de Casulis indigiant (sic)

sale et piscibus pro eorum vite necessitate, et ipsa habeant et habere

consuerint de Plumbino; et pro predictis apportandis et conducendis

expediat ire, transire et redire per comitatum Senarum , et maxime

per districtum MENÇANI , RADICONDI ( sic) et MONTEGUIDI, iurisdictio

nis et districtus Senarum ; ordinatum est quod Comune et homines

et persone de Casulis per dicta loca et quemlibet eorum possint ire
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redire et transire cum dictis rebus, libere et expedite, non obstanti

bus aliquibus statutis vel ordinamentis Comunis Senarum , in contra

rium loquentibus ; solvendo tantum consuetam cabellam sive peda

gium , que vel quod in dictis locis et camino vel aliquo eorum solvi

debet sive solvi consuetum est. Hoc addito quod dicti pisces et sal

non possint extrai de dicta Terra et districtu de Casulis. Et si contra

fiet per aliquem vel aliquos, habeatur, ac si de comitatu vel per

comitatum Senarum portarentur et extraherentur contra decretum Co

munis Senarum et interdictum . Et sic possit et debeat adversus con

tra facientes procedi .

[IX .] Item cum infrascripti homines Guelfi de Casulis et eorum

filii et heredes desiderent esse et devenire cives senenses, et civium

gaudere benefitiis et inmunitatibus, quod ipsi et quilibet eorum , gra

tia et amore Comunis de Casulis, per Comune Senarum recipiantur

et admictantur in cives et ad civilitatem sive citadinantiam civitatis

Senarum, et ex nunc cives sint et esse intelligantur civitatis Sena

rum , etiam sine ulla receptione alia facienda de eis vel aliquo eorum

dem, cum hiis immunitatibus a Comuni Senarum concedendis prefatis,

quod non teneantur ipsi vel aliquis eorum solvere centum soldos den .

Comuni Senarum, ut tenentur solvere illi , qui cives deveniunt, nec

domum de nuovo (sic) construere, ut est de forma statutorum Co

munis Senarum provisum ; ita quod hiis duabus solis immunitatibus

potiantur . Nomine quorum hec sunt :

et | Pipini

Tura et

Bue

Ortus

Ser Fredus
Manni

Ser Bardus

Pepuccius Pepi

Mancius Montis

Dominus fastellus

Ser Màginus
Nardi

Amerigus

Vivianus Dini

Nuccius
Gerii

Tone

Baldus Greghorij

Ser Gorus baldi

Ser Gabbriellus Ghani
Micchele

Ghinus Chasolesis

Niccholo Naldi

Johannes et
Ser Cantonis

Nastoccius

Ser Bernardinus

Bottigri, dictus Dino

Ser Bindus Manni

Muccius Landi

Ser Ganus Follis

Vannes et
Totti

Ghanus

Cholaius Ciatti

Baldus Johannis

Binduccius puccij

Nerius Naldi

Meus Ser Vannis

Ser Andreas Landi

Ser Francischus et

Tone }
Usimbardi

X. Item quod predicta omnia et singula pacta et conventiones Co

munis de Casulis sive in Comunis de Casulis favorem facta ; et illa,

que facta sunt in favorem Comunis Senarum , ponantur et scribantur

in Libro Statutorum Comunis Senarum et pro Statutis serventur a

Potestate, Capitaneo et ceteris offitialibus Comunis Senarum .
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APPENDICE II.

CAPITOLI E CONVENZIONI TRA COLLE E CASOLE SUI DANNI DATI

NEI BENI COMUNALI (1385-1459)

Archivio di Stato,

Siena .

Statuti dello Stato

n . 27, a c . 36.

Appresso saranno scripti certe leggi e capitoli sopra la materia

de’danni dati fra li Casolani e li Colligiani , delle quali apare in certo

Libro del Comune di Colle, di mano di Ser Pietro Saraceni di Lucca,

allora cancelliere del Comune di Colle, sotto li anni m . ° CCCLXXXV, a di

I. del mese di Febraio, delli quali capitoli la serie in latino diffusa

mente appare nello Statuto vecchio, fo. 45, reducta qui sotto brevità

vulgarmente per più chiara intelligentia di ciascuno.

[ I]. Se alcuna bestia bovina, cavallina o mulina delli homini di

Colle e suo distrecto darå danno nelle selve del Comune o vero ho

mini di Casole, sia condennato el signore di dicte bestie in sold . X.

di den.; et in sol . II . per porco, et in sol . I. per asino, capra o becho ;

e per ciascuna pecora in denari sei . Et se alcuna di decte bestie pa

sturarà in terreni sodi et non coltivati , sia punito el signore di esse